
 

 

 

 
Al personale docente 

All’albo 
Al sito web www.istitutomajoranagela.edu.it 

Agli atti 

 
 

Oggetto: Avviso per il reclutamento di esperti interni per l’incarico di Progettista e di Collaudatore - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 
2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

Progetto: 13.1.2A-FESERPON-SI-2021-418 - “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 
e dell’organizzazione scolastica” CUP: G39J21015680006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Visto l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021, avente quale oggetto: “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, che qui integralmente si richiama; 
Visto decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento  Prot. 353 del 26 
ottobre 2021; 
Vista la nota MIUR Prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021, indirizzata a questa Istituzione scolastica, avente quale 
oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. Autorizzazione progetto; 
Viste le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

http://www.istitutomajoranagela.edu.it/
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5431336/DD333_14_10_2021.zip/d41631e7-d656-3546-f91b-078e96db4717?t=1634289727323&&&&&&pk_vid=900c6bdc16f57bad16349713079b0f0d




 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il D.I. 129 del 28.08.2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”; 
Vista il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, Prot. N. 12630 del 26/11/2021; 
Visto il PTOF di Istituto; 
Viste le delibere degli organi collegiali; 
Considerato che per l’attuazione del seguente progetto risulta necessario acquisire figure professionali dotate di 
adeguate competenze e professionalità; 
Fatto Presente che il rapporto con tali soggetti verrà disciplinato esclusivamente da contratti derivanti da provvedimento 
del Dirigente Scolastico; 
Visto il Manuale operativo per la procedura di avvio pubblicato in data 08/11/2021 
Visto il Piano: 

 
DECRETA 

 

la procedura di SELEZIONE per titoli comparativi di: 
 
N. 1 Esperto progettista  

dovrà essere fornito di esperienze comprovate che ne attestino le indispensabili competenze nel settore della 
progettazione. In particolare, è richiesta pregressa esperienza nella progettazione nell’ambito dei progetti PON FESR e 
dovrà occuparsi di: 

1. Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato;  
2. Provvedere alla realizzazione del Piano degli Acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite da Dirigente 

Scolastico, mediante l'elaborazione della gara di appalto e la compilazione del quadro comparativo delle offerte 
pervenute, al fine di individuare la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico;  

3. Registrare nella piattaforma dei Fondi strutturali PON 2014-2020 i dati relativi al Progetto;  
4. Provvedere alla variazione dei beni inseriti nella matrice acquisti qualora si rendesse necessario; 
5. Redigere una relazione della sua attività; 
6. Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Dsga per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 
partecipando anche alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività 

7. svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 
 
N. 1 Esperto Collaudatore  
dovrà occuparsi di: 

1. svolgere un sopralluogo approfondito dei locali e dei beni acquistati; 
2. Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 

nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti.; 
3. Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le problematiche 

relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 
completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.; 

4. Collaborare con il responsabile di progetto per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificarne 
la corrispondenza rispetto a quanto specificato nella lettera di invito e nell’Allegato Tecnico 

5. Eseguire un controllo a campione, o, laddove richiesto o in presenza di riscontrate difformità, un controllo 

Sottoazione Codice identificativo Progetto Titolo progetto 
Importo 
Autorizzato 

 
 

13.1.2A 

 
 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-418 

 
Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione 
scolastica 

 

 

€ 68.950,88 



 

 

completo dei beni acquistati; 
6. redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico aggiudicatario; 
7. inserire eventuali dati sulla piattaforma Ministeriale 

 
Art. 1 

Oggetto dell’incarico 
Il presente avviso è rivolto alla predisposizione delle graduatorie di risorse interne per il reclutamento di Esperti interni 
progettista e collaudatore per l’attuazione del Modulo sopra indicato, che sarà attivato nel corso dell’anno scolastico 
2021/2022, fuori dall’orario di lezione e di servizio. 
 

Art. 2 
 
Durata dell’incarico e compenso 
Il progetto è da espletarsi entro ottobre 2022. Il personale individuato dovrà garantire le attività necessarie 
all’attuazione del progetto. 
Il calendario dello svolgimento delle attività verrà concordato dal Dirigente con il personale individuato fermo restando 
che in caso di indisponibilità prevalgono gli interessi e le esigenze organizzative dell'Istituto. 
La remunerazione per l’Esperto PROGETTISTA sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione 
autorizzata ed ammessa al finanziamento. La misura del compenso è stabilita per un massimo corrispondenti a € 
689,50  (lordo Stato), corrisposte con un compenso orario pari a € 23,22 lordo stato. L’esperto COLLAUDATORE sarà 
retribuito per un massimo di € 689,50 (lordo Stato), corrisposte con un compenso orario pari a € 23,22 lordo stato. 
La misura dei compensi sarà commisurata alle ore effettivamente svolte e in nessun caso il compenso potrà eccedere 
le somme sopraelencate omnicomprensive. 
 

Art. 3 
 

Requisiti per l'ammissione alla selezione 

Per l'ammissione alla selezione dell’Esperto PROGETTISTA/COLLAUDATORE è richiesto il possesso dei seguenti requisiti 

(è possibile presentare una sola candidatura specificando che si partecipa per l’incarico di progettista o di collaudatore): 

 

A. Titolo di studio universitario 
specifico o diploma 

Punteggio previsto 

Max Punti 10 

autovalutazione *Punti 
assegnati dalla 
Commissione 

Titolo di studio Universitario (Secondo 
livello o vecchio ordinamento) 

• Punti 10 per 
votazione 110 e 
lode  

• Punti 9 per 
votazione 110 

 • Punti 7 per 
votazione da 100 a 
109  

• Punti 5 per 
votazione fino a 99  

  

Titolo di studio Universitario (Livello 
Triennale) 

Punti 4   

Titolo di studio Diploma Punti 2   

B. Altri titoli culturali Punteggio previsto 

Max Punti 15 

  

Titolo di studio livello Universitario 
conseguito oltre al titolo di studio 
richiesto 

Punti 02   

Dottorato di ricerca congruente con le Punti 02   



 

 

finalità del modulo 

Master universitario di almeno 1500 ore 
(60 CFU) congruente con le finalità del 
modulo (si valuta un solo corso) 

Punti 02   

Diplomi di specializzazione post-laurea 
congruenti con le finalità del modulo (si 
valuta un solo corso) 

Punti 02   

Competenze informatiche certificate Punti 2    

Altre certificazioni (Attestati corsi su 
Metodologie didattiche innovative, 
Certificazioni Competenze Linguistiche, 
corsi Lim.) –  

 

Punti 01 per ogni 
certificazione sino 
ad un massimo di 5 
certificazioni (max 
Punti 5) 

  

C. Esperienze lavorative e/o professionali 
(Congruenti con le finalità del modulo) 

Punteggio previsto 

Max Punti 15 

  

Esperienza specifiche in materia di 
progettazione/collaudo di laboratori 
informatici di supporto alla didattica e di 
reti per trasmissione dati, maturate in 
ambito lavorativo. Certificazioni 
informatiche riconosciute e attinenti con il 
ruolo per cui si concorre. (si valuta una sola 
esperienza per anno) 

Punti 01 per ogni 
esperienza 
certificazione sino ad 
un massimo di 5 
certificazioni (max 
Punti 5) 

  

Docenza presso Università statali Punti 01 per ogni 
docenza sino ad un 
massimo di Punti 5 

  

Pubblicazioni nel settore di riferimento 
(articoli scientifici,libri,saggi…) 

Punti 01 per ogni 
Pubblicazione sino 
ad un massimo di 
Punti 5 

  

 

N.B.: A parità di punteggio prevale minore età. 

Art. 4 

 
Termini e modalità per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione 
Per partecipare gli aspiranti devono trasmettere per posta elettronica ordinaria all’indirizzo 
clis00600b@istruzione.it o brevi manu entro le ore 12:00 del 15/02/2022, a pena di esclusione dalla selezione, 
apposita domanda di partecipazione sul modulo allegato al presente avviso (All.1 e All.2) indirizzata al Dirigente 
Scolastico dell’I.I.S.S. “E. Majorana” con l'indicazione sull’oggetto della mail SELEZIONE Esperto 
Progettista/Collaudatore, INTERNO PON Progetto: 13.1.2A-FESERPON-SI-2021-418 (si può presentare solo una 
candidatura). 
Alla domanda dovrà essere allegato: 

1. il curriculum vitae in formato europeo; 
2. l’allegato 1 e 2 debitamente compilati. 

 
Art. 5 

 
Selezione delle domande 
La selezione delle domande verrà effettuata da apposita Commissione che provvederà a comparare i curricula secondo i 
criteri di cui all'articolo 3. 
A parità di valutazione prevale la minore eta’. 

mailto:clmm014007@istruzione.it
mailto:clmm014007@istruzione.it


 

 

La Commissione può richiedere la presentazione della documentazione autocertificata. Non saranno presi in 
considerazione titoli di studio diversi da quelli richiesti. I dati del c.v., se incompleti (data, durata, luogo, denominazione e codici 
relativi a incarichi/corsi/progetti ecc.), non saranno presi in considerazione. 
 

Art. 6 
 
Approvazione della graduatoria 
Al termine della selezione la Commissione preposta ratifica la graduatoria dei selezionati che viene resa nota mediante 
pubblicazione all’Albo e sul sito web della scuola. 
 Gli interessati possono presentare reclamo alla Commissione entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. 
Decorso detto termine la graduatoria dei selezionati diventa definitiva ed ha validità per il periodo di attuazione del 
modulo. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda di disponibilità, nonché la possibilità di annullare in qualsiasi momento il procedimento di conferimento. 

Art. 7 
 
Trattamento dei dati 
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e ss.mm. l'istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 
istituzionali necessari per la gestione giuridica del presente avviso. Le disposizioni ivi contenute hanno, a tutti gli effetti, 
norma regolamentare e contrattuale. 

 

Art. 8 

Rinvio alla normativa 
Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto previsto in 
materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e le disposizioni contenute nel presente 
avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. 
 

Art. 9 

 

Pubblicazione dell’avviso 
Per il presente avviso si adotta la seguente forma di pubblicità: 
Pubblicazione sul sito web www.istitutomajoranagela.edu.it e all’albo online dell'Istituto. 
 

Fanno parte del presente avviso: 

 Allegato 1 - Domanda di partecipazione Esperti con l’incarico di Progettista/ di Collaudatore 

 Allegato 2 - Tabella di valutazione dei titoli 

 Allegato 3 – dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (solo per il collaudatore) 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Carmelinda Bentivegna 

 


		2022-02-06T19:01:42+0100
	BENTIVEGNA CARMELINDA




